parauit celeriter felicitate ingenij doctrinas omnes, & quò paratior ad Imperatoria munera capessenda accederet, è solidis Philosophorum, atque eruditissimorum Virorum disputationibus moderandæ Reipublicæ sententias, enunciata, leges depropmsit, memoriaq; absorbuit. Ut mirum planè videri possit, in militari ingenio tantam exarsisse cupiditatem, ac sitim earum Artium, quæ Togam magis, quæ Sagum, Curiam, quæ Castra, Forum, quæ Aciem, Leges, quæ tela, pacatos, quæ armatos decent. Quid enim hoc loco recenseam N. quæ multa IOANNES orationis varietate, quæ insigni Idiomatum multorum intelligentia, quæ mira linguarum super humanam ferè cogitationem excellentia, floruit? qui præter natuam eloquentiam, hoc est, Italam, quæ tantum valuit, quantum nemo aliis, calluit linguarum genera amplius octo. Nam siue Gallico Idiomate loquendum, siue Anglico, Germano, Hispano, Belgico, siue Latini, Græci, Hebraicq; eloquij opus esset, nihil cogitari vñquam potuit. IOANNE MEDICEO eloquentius, nihil admirabilius, nihil ornatus. Inuitus ferè in hac parte orationis moror N. quòd vereor, nè illa, quæ dico, è veterum laudationum formula decerpta videantur, & dicta imagis, ut effingatur forma laudatissimi Principis, quæ quòd IOANNEM talem fuisse contigerit. Quod non ita est. Neque enim aut IOANNES is fuit, qui sit ornandus falsis laudibus, aut vos onerandi mendaci oratione; neque ego vos ineptæ assestantionis meæ velim habere Iudices accusante conscientia. Ita seres habet, ut dico. Omni cultura ingenij, & liberalium Doctrinarum laurea pulcherrimus IOANNIS animus ornatus fuit; cuius rei vos ipsos appello testes Optimates, Principes, Reges, Imperatores, Pontifices, qui IOANNEM frequenti conuentu allocuti, illum vel ex tempore de rebus omnibus doctissime differentem, commentantem, respondentem ad omnia, proponentem, objicientem, consilia explicantem, facta vetera repetente, multa etiam antequam fierent, præmonentem audistis. Ut quemadmodum olim factum ab Anaxagora legimus, qui Cœlo fereno imbre, à Pherecide, qui naufragium mari tranquillo, ab Anaximandro, qui motum Terræ, ac nè plures memorem, à Thalete Milesio, qui oleæ vberitatem, & Solis defectionem prænunciauit,

uit, ita m
IOAN
literaturæ
prædicant
doctissima
cherrimæ
noto teru
uulgantur
rem dicer
cantiones
cæ studiu
uina cont
partibus
rijs benè
tanto etia
ratione v
incredib
roem igi
O' IO
quæ c
fonte sc
omnibu
ræ, qua
quasq;
quòd o
rè præd
ria N.
statem
cipum
tunæ d
uis ma
rum d
fluent
instru
exam
impo

uir, ita multa communicantem Mortalibus abstrusa mysteria.
IOANNEM MEDICES Virum Doctissimum, & omni
literaturæ genere ornatissimum Mundus persenserit. Quid enim
prædican, quid testantur tot consignata litteris à IOANNE
doctissima, & ornatissima monumenta! Quid Orationes illæ pul-
cherrimæ, & elegantissimæ, quæ ignoto nomine, Auctore tamen
noto teruntur studiosorum manibus, & fama doctorum celebri di-
ulgantur! an non Tullianam videntur vobis facundiam, & lepo-
rem dicendi Atticum redolere! Et illa IOANNIS carmina,
cantiones, poemata, quæ leguntur, an non singulare artis Poeti-
cæ studium, præstantiamq; commendant! Et illa de Veritate Di-
uina contexta volumina, ij libelli perelegantes, & aurei, tum de
partibus Equitis egregiè obcundis, tum de Principatibus, & Impe-
rijs benè administrandis, qui tanta cum sui celebratione nominis,
tanto etiam Posterorum fructu, non sine omnium singulari adini-
ratione voluuntur! an non MEDICEÆ Sapientiæ gloriam
incredibilem, & immortalem virtutis famam depraedican! O He-
roem igitur in celeberrimo litteratorum Musæo facile Principem.
O IOANNEM, ò Ducem plus quam credi, plus etiam
quam cogitari potest, Sapientissimum. Hinc illi deinde velut è
fonte scientiarum diducti ad agendum riuuli, prudentia rebus in
omnibus, moderatio, dexteritas, integritas, pietas, aliæq; sexcen-
tæ, quarum esse compos vix potest animus, qui litteris expers est,
quasq; qui obtinet, is verè dici debet onustus sapientiæ merce,
quòd optima iecerit fundamenta in virtute, atque honestate. Qua-
rè prædiuitem IOANNEM dixero, & omni cumulatum glo-
ria N. qui præter opes, diuitias, nobilitatem generis, oris venu-
statem, gratiam apud omnes, & dignitatem, Maximorum Prin-
cipum studia, Vulgi amorem, nobilium obseruantiam, & alia for-
tunæ dona plurima, optimam sibi sapientiæ mercem thesauro quo-
uis maximo potiorem comparauit. Intelligebat profectò, et si vi-
rum dederis clarissimis ortum natalibus, refertum pecunijs, circum-
fuentem copijs, rebus omnibus abundantem, si uno tantum careat
instrumento doctrinarum, quas virtus consequitur, & rem suis
examines inomentis, neque ex fucata illa diuitiarum spetie oculi
imponant animo, affulgentem illam Generis nobilitatem nihil ei

aliud conferre, quam ut infamia notior, opum præstantiam, &
inopia maior, seruorum copiam, ut solitudine miseror videatur.
Namque ut longum præeat, ac sequatur famulantium agmen, &
longè venientem elatus puluis ostendat, interim aliquis non deerit
Crates, qui inflato homini, & sua magnificè circumspicienti, suosq;
adnumeranti, in aurem insusurrabit, miseret me solitudinis tuæ.
Quid enim non eum appelles solum, qui secum nusquam est, secum
non loquitur, semper ad exteriora se porrigit! qui si deseratur à re-
bus, quas videtur habere, deseretur ab oīnnibus. Solus est, qui
expers doctrinæ est; miser est, quia solus. Quò ergò beatior vide-
ri debet, & omni bonorum genere I O A N N E S instructior,
qui nè vñquam esset solus, qui nunquam poterat esse solus, præsi-
dia doctrinarum, virtutumq; omnium lumina, & ornamenta, re-
liqua cum dignitate coniunxit, quò sic fieret administrandæ Rei-
publicæ, Populis, ac Gentibus moderandis, & Imperatoriaæ Per-
sonæ sustinendæ accommodatior, quo illum præcipue claritas san-
guinis, natalium splendor, Auorum imagines, Maiorum exem-
pla, naturæ cum primis singularis quædam propensio, ac robur in-
uictum animi euocabant. Quid enim, & quantum valeat quam-
quam animosus Imperator in acie, earum præsidio facultatum, &
ope artium destitutus, quibus saepe ad pugnam animandi accidentunt
milites, saepe etiam cohibendi, consolandi donis propositis aliquan-
do, alias deterrendi, interdum aduersus hostes incitandi, saepe etiam
reuocandi; nunc in officio continendi, nunc à facinoribus dehortan-
di; nunc præmiorum expectatione, nunc suppliciorum metu com-
mouendi. Quid scio! ea plerumque incident tempora, quibus togæ disciplinæ maximè omnium necessariæ videantur in castris,
ijsq; vnis magni saepe exercitus profligati, magna partæ victoriae
debeantur. Didicerat hoc à Maioribus I O A N N E S Inuictissi-
mum, lectione compererat, Præstantissimorum Imperatorum visu,
& exemplo firmarat. Quamobrem ipse quod animum pacis arti-
bus expolitum, & togata velut militia clarum ad militares discipli-
nas, bellicasq; artes applicuit, mirum est, quanta semper tum fa-
cilitate, tum etiam felicitate Imperatorios fuscæ gesserit, exercitus
gubernarit, acies instruxerit, hostes profligarit, Vrbes cepiterit, Op-
pida expugnarit, victorias, & triumphos pepererit, eorumq;, qui-
bus

bus egregiam semper , ac fidelem nauauit operam , Imperatorum
Regum , Principum , Imperij , ac Ditionis terminos propagavit .
Crescit mihi opus N. & quò progredior magis , eò in vastiorem
me latitudinem , & quasi profundum coniectum video . Quò ma-
gis nihil intermitte debet de vestræ aura benignitatis , vt recto video
licet vtens cursu in portum perueniam in columnis ; idest , vt de
IOANNIS MEDICE S Ducis Copiarum Maximi rebus
maximiis me dicentem libentissime audiatis . Venio enim ad illam
partem , ad quam æstus meiam quidam orationis adduxit , qua
felicit de bellicis laudibus est dicendum . Hic autem quid primum
dicam , aut maximum ! aut quid potissimum in tanta factorum me-
morabilium multitudine conticebo ! Certe ut quidque occurrit
animo , præstantissimum videtur , atque optimum . Sic obruor re-
rum multitudine , ac numero , magisq; addubito , quid relinquere
debeam , quān quærant laudatores alij , quid loquantur . Sic ino-
piam copia parit ; mensq; ipsa hæret in re deligenda , quæ sit oin-
nium maxima , quando pares inter innumeratas reperire non potest
superiorem . Vidistis enim uero frequenter in aquis tranquillis ,
cum in eas perparius injectus lapis tanquam centrum efficerit ,
alius deinde ex alio veluti circumductus circino circulus explicatur ,
sempqr nouissimus exurgens , atque in superficiem dilatatus obli-
terat externum . Idem in præsentia accidit mihi , dum militarem
gloriam IOANNI MEDICEI recolo ; nunc videlicet
hoc cogitanti occurrit animo , nunc rursus aliud emergit , & quod
prius influxerat , rapit , & absorbet . Quocirca distrahitur delibe-
rando animus , dum id , quod prius dicendum fese obiecerat , super-
uenienti alteri obsequitur , ac prope modum cedit loco . Prædicent
ergo alij , & extollant laudibus , quam primò IOANNE S
exercuit Militiæ Disciplinam etiamnum adolescens in Belgio , Ale-
xandro Farnesio Parmæ , & Placentiæ Duce Serenissimo , Hispa-
narum Imperatore Gentium Maximo ; & pugnas illas nobiles , ac
præclara facinora tanta cum laude consilij , sapientiæ , fortitudinis
edita , splendida ratione dicendi , & ornatissima prosequuntur .
Triumphos alij celebrent , quos duxit in Gallia apud Henricum
Quartum Gloriofi Nominis Galliarum Regem Potentissimum ;
atque ob præstantiam in re militari , & excellentiam , quān carus ,

quam

quam admirabilis, quanto in honore, & amore apud omnes fuit, non tantum milites, Centuriones, Tribunos, Praefectos, Duces, sed eum ipsum Regem Inuictissimum, qui solus virtute bellica vel æquauit superiorum Imperatorum gloriam, vel excessit, studiosè decantent. Sint denique, nè plura enumerando consecter, qui trophyæ referant, efferantq; illustria, quæ IOANNES MEDICEVS apud Germanos in Amplissimo Pannonicæ Regno, Rodulpho Secundo Imperatore Christianorum Augustissimo, Barbaris, Ferisq; ex hostibus, magna cum sui celebritate nominis reportauit. Aliud mihi propositum est N. ea scilicet quam breuissimè persequi, quæ IOANNES Dux Egregius ad Forum Iulij pro Republica Veneta perquam honorifice gessit, & quibus præclararam expressit, atque imitandam effigiem Ducis verè Sapientissimi, publicam salutem, & dignitatem in omni re, consilioq; spectantis. Quamquam fortasse huic etiam causæ conducere admodum aliquis opinabitur, vt superiora quoquæ illa, quæ omnium præconio commendantur, tacite à me vobis subiiciantur in mentem, quò sic facilius & ijs, quæ dicam illum proximè nos egisse, fides habeatur, & nihil apud vos de veritate consequentium detrahatur. Exardebant ergò belli faces in Belgio, nam à Belgio libet redordiri Prouincia illa nobili, & maximè celebrata armorum, militiæq; magistra, inter Philippum Secundum Magni Nomini Hispaniarum Regem, & Belgarum Principes Potentissimos excitatae. Iamq; annos amplius decein magnis, validisq; exercitus, expeditissimis classibus, multis Equitum, ac Peditum Copijs fuerat utrinque summa contentione, & multa etiam internecione pugnatum. Et quia cum serocissimis, & Inuictissimis Nationibus res erat, vietus aliquando Hispanus, multò saepius victor, sanguinolenta duntaxat Victoria pugnacissimas illas Gentes superarat. Mitto cetera; nam longum esset omnia persequi virtutis MEDICEÆ monumenta. Ad Ostendæ Oppidum pugnabatur salutis anno supra mille primo, & sexcentesimo; ad Arcem illam videlicet situ, & natura loci munitissimam, fossis, aggeribus, & manufactis munitionibus circumseptam, praesidio militum, tormentis, machinis, coineatu generis omnis, & apparatu omni bellico instructissimam. Quæ Ciuitas diurna obsidione vallata, ad dedi-

tionem nu
Ciuibus, i
torijs inim
ac ferociæ
Copiarum
IOAN
Quanta e
Farnesio
tus in cele
admirabi
næ, ac p
struendis
tandis, si
præcipue
licis quan
niensem i
ante hosti
loca occu
trecentis
mille na
ciam lib
nus ling
Philipp
minis in
Inuictis
plorata
rias, ob
gna ex
belland
gnator
gnus ab
tate peri
quid co
nem ill
bat hin
exercit